Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012900051

51

Nº 20, quarta-feira, 29 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 158, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo número
00200.000953/2020-73, resolve:

tornar sem efeito a Portaria da Diretoria-Geral nº 155, publicada no Diário
Oficial da União, dia 24/01/2020, Seção 2, que exonerou KLEBIO MARCILO VIEIRA ,
matrícula nº 359870, do cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR INTERME D I Á R I O,
AP-06, do órgão GABSEN/GSLCARM - Gabinete do Senador Luiz Carlos do Carmo, e o
nomeou para o cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, da
mesma lotação.

ILANA TROMBKA

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 917949, resolve:

Nº 163 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990,
JOÃO VICTOR CARVALHO FREIRE BEZERRA para exercer o cargo, em comissão, de
AJUDANTE PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com
lotação no órgão OSE/SGM/GBSGME - Gabinete da Secretaria-Geral da Mesa, oriundo da
Resolução nº 8 de 2015.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 918021, resolve:

Nº 164 - exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no 8.112, de 1990,
NADYR ROSYANNE CARVALHO CAPISTRANO DA SILVA, matrícula no 348883, do cargo, em
comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, do órgão GABSEN/GSNTRAD -
Gabinete do Senador Nelsinho Trad.

ILANA TROMBKA

Poder Judiciário

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 10, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º da Portaria
DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 00537/2020, resolve:

DESIGNAR WINSTON BARBOSA DO NASCIMENTO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho, como substituto do Chefe da Seção
de Compras, nível FC-6, no período de 20 de janeiro a 7 de fevereiro de 2020.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 56, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar JANETE BARBOSA FREITAS DA SILVA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para substituir a Coordenadora de Acórdãos e Resoluções, Nível CJ-2,
da Secretaria Judiciária, no período de 27.1.2020 a 2.2.2020.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 58, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

Art. 1º Designar JUAREZ MACHADO JÚNIOR, Analista Judiciário, Área
Administrativa, para substituir o Assessor-Chefe, Nível CJ-3, da Assessoria de Assuntos
Internacionais, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Revogar o Art. 1º da Portaria TSE nº 608, de 10 de junho de 2016,
publicada no Diário Oficial da União do dia 14 subsequente.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 39, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da

atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XXII, da Portaria n. 93/2019-CJF, e tendo em

vista o que consta no Processo n. 0006481-86.2019.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Reconhecer o exercício, em substituição, do Cargo em Comissão,

código CJ-1, de Diretor de Centro "C" do Centro de Revisão de Documentos e

Publicações da Secretaria-Geral, referente ao período de 10 a 15 de outubro de 2019,

pela servidora LUCINDA SIQUEIRA CHAVES, Técnica Judiciária, Área Administrativa,

matrícula n. 300, pertencente ao quadro de pessoal deste Conselho da Justiça

Fe d e r a l .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juíza Federal SIMONE DOS SANTOS LEMOS FERNANDES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 22, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 49, de 9/12/2019, do Gabinete da
Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mallmann;

considerando o constante do memorando nº 10, de 23/1/2020, e do memorando
nº 12, de 24/1/2020, ambos da Coordenadoria de Classificação, Autuação e Distribuição de
Processos, resolve:

1 - Designar a servidora NAIARA BARBOSA RODA FIGUEIREDO, código 59080,
Técnica Judiciária, requisitada do Tribunal Superior Eleitoral, para exercer a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Coordenadoria de Classificação, Autuação e
Distribuição de Processos, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mallmann.

2 - Designar o servidor PEDRO SANCHES BERTAZZI DE GODOY, código 45209,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
2, Nível FC-2, da Coordenadoria de Classificação, Autuação e Distribuição de Processos.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S EC R E T A R I A

DIRETOR-GERAL
NÚCLEO DE APOIO AO GABINETE DO DIRETOR-GERAL

PORTARIA Nº 3.385, 27 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando
das atribuições relativas à Administração do STM que lhe são conferidas pelo inciso XXIV
da Seção I do Capítulo IX do Título III do Manual de Organização do Superior Tribunal
Militar, aprovado pela Resolução nº 241, de 9 de maio de 2017, c/c a Resolução nº 173,
de 28 de abril de 2010, e considerando o contido no Memorando SEPAT 1719092, de 24
de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1o REVOGAR, a permissão de uso do imóvel funcional residencial de
propriedade da União, pertencente à reserva do Superior Tribunal Militar, situado na SQN
409, Bloco "F", Apartamento 301, em Brasília/DF, destinado ao Técnico Judiciário
CASTORINO CASTRO DA COSTA NETO.

Art. 2o Publique-se.

SILVIO ARTUR MEIRA STARLING

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
ATO Nº 13, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta nos autos do Procedimento Administrativo
nº JFRJ-PES-2019/00891, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 05.12.2019, o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Nível Intermediário, Classe B, Padrão 7, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro, ocupado pela servidora INA RACHEL DE
FARIA VIANA, em razão de posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

REIS FRIEDE

ATO Nº 16, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o Acórdão nº 11.078/2019-TCU-Primeira Câmara, nos autos do
Processo nº TC 027.346/2019-6, e o que consta do Procedimento Administrativo nº TRF2-
PES-2017/01143, resolve:

ALTERAR a fundamentação legal do Ato nº TRF2-ATP-2017/00398, de
20.09.2017, publicado no D.O.U. em 27.09.2017, que trata da aposentadoria do servidor
JONAS RODRIGUES DA SILVA, Técnico Judiciário/Segurança e Transporte, NI-C-13, do
Quadro de Pessoal Inativo da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Espírito
Santo, para EXCLUIR a parcela referente à vantagem prevista no art. 193, da Lei nº 8.112,
de 11.12.1990, em interpretação conjunta com o art. 18, § 3º, da Lei nº 11.416, de
15.12.2006, a partir de 27.09.2017, com efeitos financeiros a partir de 07.11.2019, data da
ciência do servidor, conforme item 9.2 do Acórdão nº 11.078/2019-TCU-1ª Câmara.

REIS FRIEDE

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO
ATO Nº 24, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO, com
fundamento no artigo 96, inciso I, alínea "b", da Constituição Federal c/c o art. 16,
inciso XXIII do Regimento Interno e tendo em vista o que consta no PA 0005399-
62.2019.4.05.7600, resolve:

RETIFICAR o Ato 24, 23/01/2020, publicado no Diário Oficial da União em
27/01/2020, que concedeu aposentadoria voluntária ao servidor RICARDO SÉRGIO
COSTA LIMA, do Quadro de Pessoal Permanente da Seção Judiciária do Estado do
Ceará, para fazer constar a descrição completa do cargo: Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Segurança e Transporte.

ATO Nº 25, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO, com
fundamento no artigo 96, inciso I, alínea "b", da Constituição Federal c/c o art. 16,
inciso XXIII do Regimento Interno e tendo em vista o que consta no PA 0007194-
15.2019.4.05.7500, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e direito à paridade com a remuneração dos servidores ativos, ao
servidor ERALDO BATISTA DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 13, matrícula 994, do Quadro de
Pessoal Permanente da Seção Judiciária do Estado de Pernambuco, fundamentada nos
artigos 3º da Emenda Constitucional 47/2005 e 3º da Emenda Constitucional 103/2019,
com a remuneração do cargo efetivo (Vencimento e GAJ) e a incorporação do Adicional
por Tempo de Serviço, nos termos do art. 67, da Lei 8.112/90, c/c o art. 15, inciso II,
da Medida Provisória 2.225- 45/2001, bem como da Vantagem Pessoal Nominalmente
Identificada - VPNI, originária dos "quintos", de acordo com os arts. 3º e 11 da Lei
8.911/94, c/c o art. 62-A, da Lei 8.112/90.

VLADIMIR SOUZA CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo

	Sem nome